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HISTORIA MIASTA POD TATRAMI 
 Zakopane to najwyżej usytuowane miasto w 

Polsce, ograniczone od pd. masywem Tatr a od 

pn. Pasmem Gubałowskim. Położone jest w 

szerokiej, dość płaskiej kotlinie, która jest 

częścią Rowu Podtatrzańskiego. Kotlinę 

Zakopiańską przecinają płynące z głębi Tatr 

bystre potoki, z których głównym jest płynąca z 

zachodu na wschód Cicha Woda. Centralny punk 

Zakopanego mieści się przy Krupówkach nieopodal poczty, znajduję się na wysokości 838 m. 

Miasto posiada gęstą sieć ulic, z których najbardziej znane są Krupówki, nieopodal nich 

znajduje się niewielki Plac Niepodległości oraz nieduży park miejski im. Józefa Piłsudskiego. 

Poszczególne części Zakopanego noszą osobne nazwy pochodzące od osiedli góralskich, z 

których powstały lub od dawnych właścicieli. Charakterystyczną górą i symbolem 

Zakopanego jest widziany praktycznie z 

każdej części miasta Giewont. Pierwsza 

zachowana pisemna wzmianka o 

Zakopanem pojawia się w 1605 roku, w 

kronice Parafii Czarnodunajeckiej. 

Nazwa wywodzi się 

najprawdopodobniej od 

określenia „kopane”, oznaczającego 

miejsce wykarczowane w lesie dla 

celów gospodarczych. Natomiast 

ludowe podanie głosi, że Zakopane 

swoją nazwę zawdzięcza od rzekomego 

faktu zakopania w ziemię ziaren zboża 

przez pasterza, szukającego w wśród 

polan miejsca nadającego się do 

zasiedlenia. Ponieważ siew pięknie 

zakiełkował, pasterz ten, którego z 

powodu noszenia pręgowanej cuchy nazywano gąsienicą, osiedlił się tutaj na stałe, dając 

początek nowej osadzie. Przez długie dziesiątki lat, osada nie różniła się niczym od kilkunastu 

https://www.tatry-przewodnik.com.pl/wycieczki.html#zakopane
http://www.tatry-przewodnik.com.pl/blog/?id=1093ty6u
https://www.tatry-przewodnik.com.pl/blog/?co-warto-zobaczy-w-zakopanem
https://www.tatry-przewodnik.com.pl/blog/?ulice-zakopanego
https://www.tatry-przewodnik.com.pl/wycieczki.html#Giewont
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podobnych porozrzucanych w okolicy. W końcu XVII w. okolicach Cichej Wody bracia 

Paweł i Jędrzej Gąsienica wybudowali pierwszy młyn. Początkowi osadnicy zajmowali się 

karczowaniem polan, rolnictwem, 

pasterstwem a część z nich kłusowała 

oraz trudniła się zbójnictwem. Pierwsi 

letnicy zaczynają pojawiać się w połowie 

XIX w. a właściwy rozgłos miejscowości o 

walorach zdrowotnych i turystycznych, 

zyskuje Zakopane po przybyciu na Podhale 

dra Tytusa Chałubińskiego. Przyjęto się 

uważać rok 1873, od kiedy to doktor zaczął 

stale przyjeżdżać do Zakopanego i rozgłosił 

wieść o zdrowotności klimatu tatrzańskiego, za rok „odkrycia” tego miejsca dla szerokiego 

świata. 

Wprawdzie zainteresowanie Tatrami już od połowy XIX wieku było duże, to jednak 

dopiero od czasów Chałubińskiego można mówić o błyskotliwej karierze Zakopanego oraz 

wszystkiego, co tatrzańskie i podhalańskie. Dlatego uczniowie klas III wybrali się na 

trzydniową wycieczkę do tego wspaniałego miejsca. Wakacje za pasem więc i Was 

zachęcamy do odbycia wycieczki do podnóża Tatr. 

 

ELEMENTY STROJU GÓRALSKIEGO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tatry-przewodnik.com.pl/blog/?id=d1dg3c3m
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NA GÓRALSKĄ NUTĘ W ŚWIETLICY 

SZKOLNEJ 
29 kwietnia, w świetlicy szkolnej, 

odbyła się lekcja otwarta w ramach 

Ogólnopolskiego Projektu “Baśnie i 

legendy polskie”. Uczniowie, przy 

“płonącym” ognisku i góralskiej dekoracji, 

wysłuchali legendy “O rycerzach pod 

Giewontem”. Zapoznali się z kulturą, 

gwarą i architekturą zakopiańską. Mogli 

zobaczyć tradycyjne stroje góralskie i 

poczuć 

się jak 

prawdziwi górale i góralki. Nie zabrakło przysmaku 

podhalańskiego - oscypka, którego dzieci chętnie 

skosztowały. Uczniowie wykonali piękne prace 

przedstawiające śpiących rycerzy, a także mieli okazję 

przebrać się za jednego z nich. Na zakończenie, aby 

góralskiej tradycji stało się zadość, uczniowie przeskakiwali 

przez ciupagę. Zabawie towarzyszyła góralska muzyka 

(tekst: p. A. Putko).  

 

LEGENDA O ŚPIĄCYCH RYCERZACH 
 

Dawno temu, w czasach gdy 

Najjaśniejsza Rzeczpospolita 

rozciągała się od morza do morza, żył 

pewien młody juhas, który wypasał 

owce na kwiecistych łąkach pod 

Giewontem. Wielokrotnie przemierzał 

on ze swym stadem polany, leśne 

trakty i strome urwiska gór, od 

Kalatówek aż po Strążyską. W wolnych chwilach wspinał się na strzeliste turnie, aby stamtąd 

obserwować zamgloną ziemię swoich ojców. Pewnego dnia zapuścił się w skalny teren tak 

daleko, jak nigdy do tej pory. Gdy był już na znacznej wysokości, w pobliżu północnych 

urwisk Giewontu, dostrzegł w skale szczelinę, która bardzo go zaintrygowała. Skuszony 
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ciekawością postanowił wejść do środka. Jego oczom ukazała się rozległa jaskinia, która 

bajecznymi widokami zapraszała go do dalszej podróży. Przez dłuższy czas błądził on po 

podziemnym labiryncie, gdy nagle z daleka usłyszał leniwe rżenie koni. Zdziwił się 

niezmiernie, lecz postanowił poskromić swój strach i poszukać rozwiązania tej zagadki. Gdy 

zbliżał się do miejsca, z którego dochodził dźwięk, naturalna w jaskiniach wilgoć stopniowo 

zmieniała się w ciepło, którego 

źródła młody juhas również nie 

potrafił sobie wytłumaczyć. 

Wreszcie dostrzegł wielką salę, a w 

niej płonące ognisko, przy którym z 

głowami wspartymi o miecze spali 

zakuci w ciężkie zbroje rycerze. W 

pobliżu spokojnie odpoczywały 

konie, czekające na sygnał od 

swoich właścicieli. Chłopiec przeląkł się bardzo i rzucił się do ucieczki. Był jednak tak 

przejęty, że potknął się o wielki kamień, czyniąc przy tym ogromny hałas. Zbudziło to ze snu 

jednego z rycerzy, który donośnym głosem zapytał młodzieńca: 

- Czy już czas?  

- Kim jesteście? – zapytał przerażony juhas. 

- My, Rycerze Korony, śpimy tu od wieków – brzmiała odpowiedź. – Gdy Ojczyzna nasza 

znajdzie się w niebezpieczeństwie, mamy powstać, chwycić za miecze, dosiąść koni, by 

bronić Tatr i całej polskiej ziemi przed nieprzyjaciółmi. Czy już czas? 

- Nie, Panie. Jeszcze nie czas. 

- Zatem pozwól mnie i moim towarzyszom spać dalej. 

Tak też uczynił juhas. Szybko wydostał się z jaskini i rozpowiedział o swojej 

przygodzie na całym Podhalu. Tak historia ta przetrwała nie tylko w góralskich gawędach, ale 

i w sercach górali, którzy wierzą, że ziemia ich ojców jest bezpieczna, bo czuwa nad nią 

oddział nieustraszonych rycerzy koronnych. Potem pod Tatry przybyło wielu ceprów. Wielu z 

nich wyposażonych było w zdobycze nowoczesnej techniki, które pozwoliły im przeczesać 

niemalże każdy centymetr tatrzańskiej ziemi. Owej jaskini jednak nikt nigdy nie 

odnalazł…(źródło: PortalTatrzanski.pl).  
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KOLOROWANKA 
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ZAKODOWANA KOLOROWANKA 
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ZNAJDŹ RÓŻNICĘ 
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Ojczyznę swoją trzeba znać, kochać i 

szanować… 
W minionym miesiącu obchodziliśmy ważne święta: Państwowe Święto 

Pracy (1 maja), Państwowe Święto Flagi (2 maja) oraz Narodowe Święto 

Konstytucji 3 Maja. W związku z tym redakcja gazetki przeprowadziła SONDĘ 

na temat patriotyzmu.  

 

PAN DYREKTOR JACEK KUZIA: 

„Ojczyznę swoją trzeba znać, kochać i szanować. Będę to powtarzał 

przy każdej możliwej okazji. Z punktu widzenia dziecka ważna jest znajomość 

historii jak również okazywanie szacunku dla państwa i wszystkich jego 

mieszkańców. Podczas wyjazdu za granicę nie powinniśmy się wstydzić tego, że 

jesteśmy POLAKAMI. Dlatego w odpowiedzi na pytanie czym jest patriotyzm, 

wrócę do tego co powiedziałem na początku: ojczyznę swoją trzeba znać, 

kochać i szanować”. 

 

PANI DYREKTOR WIESŁAWA CECOT: 

„Patriotyzm jest czymś bardzo ważnym dla każdego Polaka. Dla mnie 

jest to miłość do mojej ojczyzny. Trzeba robić dla niej wszystko. Tutaj się 

urodziłeś, wyrosłeś, ona dała Ci to, co mogła, nie pytając, co Ty dasz jej. Trzeba 

kochać swoją ojczyznę bez nienawiści do innych. Patriotyzm to również 

znajomość naszego hymnu, wywieszanie flagi, branie udziału w różnych 

uroczystościach szkolnych”. 

 

          PANI AGATA PUTKO: 

„Patriotyzm jest dla mnie miłością do ojczyzny, do godła, historii, 

szacunkiem dla bohaterów, którzy przelali za nas krew, walcząc na wielu 

frontach. Pamięcią o świętach narodowych, o ważnych rocznicach i postaciach, 

dzięki którym mogę swobodnie mówić po polsku, mieszkać i żyć w wolnym 

kraju. Bez patriotyzmu nie można mówić o ojczyźnie, bez niego nasz kraj 

by upadł. Patriotyzm to również wykonywanie swoich obywatelskich 

obowiązków takich, jak udział w wyborach, znajomość hymnu, interesowanie 

się tym, co dzieje się w kraju, branie czynnego udziału w życiu społeczeństwa, 

przestrzeganie prawa i praca w celu rozwoju i dobra każdego z nas, każdego 

Polaka”. 
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RELACJA Z WYCIECZKI KLAS II DO 

WIELICZKI I KRAKOWA 
W ramach rządowego projektu - Poznaj Polskę, uczniowie klas  drugich wzięli udział 

w jednodniowej wycieczce do Wieliczki i Krakowa. 

Autokarem udaliśmy się najpierw do Krakowa. Zwiedzanie rozpoczęliśmy przy 

Barbakanie i Bramie Floriańskiej, następnie drogą królewską ruszyliśmy na Stare Miasto. 

Zobaczyliśmy Kościół Mariacki, 

wysłuchaliśmy hejnału, a potem 

zakupiliśmy pamiątki w 

Sukiennicach. Z panią przewodnik 

wybraliśmy się na Powiśle 

pod Smoczą Jamę, gdzie 

poznaliśmy historię powstania 

grodu Kraka. Dowiedzieliśmy się, 

dlaczego smok wybrał to miejsce 

na swoją siedzibę. Następnie 

udaliśmy się na Wawel. Tutaj 

mieliśmy możliwość zwiedzić 

Prywatne Apartamenty 

Królewskie, m.in. Sypialnie gości 

Królewskich, Kurzą Stopkę. Z Krakowa wyruszyliśmy do Wieliczki.  Zwiedzanie 

zabytkowych wyrobisk rozpoczęło się od szybu Paderewskiego.  Pokonaliśmy 380 

drewnianych schodów. Kolejnym punktem była Komora Urszula, gdzie górnicy rozpoczęli 

ręczne wydobywanie soli w 1649 

roku. Zrekonstruowano tu urządzenie 

nadszybikowe, które transportuje sól. 

Komora Urszula połączona jest 

z Komorą Mikołaja Kopernika. Za tą 

komorą znajduje się kaplica 

św. Antoniego oraz podłużnia 

Kunegunda. Następnie przeszliśmy 

do Komory Pieskowa Skała, 

która należy do najpiękniejszych 

miejsc kopalni. Na trasie mijaliśmy 

jeszcze 10 komór, kaplicę 

Skarbnika i Pochylnię. 

Największy zachwyt 

wzbudziły wśród uczestników wycieczki Kaplica św. Kingi i Komora Weimar, 

gdzie przywitał nas duch Skarbek. Po dwugodzinnym zwiedzaniu wyjechaliśmy 

windą na powierzchnię Kopalni. Do Morawicy wróciliśmy około godziny 21:00 – 

zmęczeni, ale zadowoleni, bo Kraków to magiczne miasto, a  Kopalnia Soli w 

Wieliczce to zespół ciekawych labiryntów (tekst: p. Z. Taf – Gryń). 
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25 ZASAD BEZPIECZNYCH WAKACJI 

1. Zawsze informuj rodziców, gdzie i z kim przebywasz. Przekaż im także, o której 

godzinie zamierzasz wrócić. 

2. Noś ze sobą numer telefonu do rodziców. 

3. Pamiętaj o zasadach bezpiecznego przechodzenia przez jezdnię – przechodź na pasach 

dla pieszych i na zielonym świetle. 

4. Do zabawy wybieraj zawsze miejsca oddalone od jezdni. 

5. Zawsze zapinaj pasy w samochodzie. 

6. Nie rozmawiaj z obcymi. 

7. Poinformuj rodziców, gdyby ktoś Cię zaczepiał. 

8. Nie oddalaj się z nieznajomymi, nie wsiadaj z nimi do 

samochodu. 

9. Nie bierz słodyczy ani innych prezentów od obcych. 

10. Pamiętaj o numerach alarmowych. W razie potrzeby 

dzwoń i wezwij pomoc. 

11. Kąp się tylko w miejscach do tego przeznaczonych, na 

strzeżonych i bezpiecznych kąpieliskach. 

12. Nie wchodź do wody bez opieki osoby dorosłej. 

13. Nie pływaj w czasie burzy, mgły, gdy wieje 

porywisty wiatr. 

14. Pamiętaj o ochronie przed słońcem. W czasie 

upałów pij dużo wody i zawsze noś nakrycie 

głowy. Przed wyjściem na zewnątrz 

posmaruj się kremem z filtrem. 

15. Zadbaj o właściwy ubiór – strój z elementami 

odblaskowymi, kask ochronny podczas jazdy na 

rowerze czy odpowiednie buty w czasie wycieczki w 

góry. 

16. W górach nie wyruszaj w trasę, jeśli widzisz, że 

nadchodzi burza. 

17. Szukaj bezpiecznego schronienia podczas burzy. 

18. Podczas górskich wycieczek nie schodź ze szlaku. 

19. Nie oddalaj się bez pytania od rodziców – w nowych 

miejscach łatwo się zgubić. 

20. Po każdym wyjściu z miejsc zalesionych dokładnie 

sprawdź skórę na obecność kleszczy. 

21. Uważaj na rośliny, na których się nie znasz. Niektóre 

jagody, liście czy grzyby są trujące. 

22. Podczas spacerów po lesie stosuj preparaty odpędzające 

owady i kleszcze. 

23. Nie rozpalaj ogniska w lesie. 

24. Nie baw się z obcymi zwierzętami. Nawet przyjaźnie 

wyglądający pies czy kot może Cię ugryźć, gdy spróbujesz 

go pogłaskać. 

25. Bądź rozsądny i zachowaj umiar we wszystkim, co robisz. 

 



S t r o n a  | 12 

Gazetka szkolna „KORNELIA” 

WITAJCIE WAKACJE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DO ZOBACZENIA WE WRZESNIU 

 


